UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ATA

FACULDADE DE MEDICINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE INFECTOLOGIA E MEDICINA TROPICAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE: INFECTOLOGIA E MEDICINA TROPICAL DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 18 DE OUTUBRO DE 2023.

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de 2023, às 18:00 horas, realizou-se por videoconferência pela
plataforma TEAMS, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde:
Infectologia e Medicina Tropical. Estiveram presentes os professores: DANIEL VITOR DE VASCONCELOS
SANTOS, EDUARDO ANTONIO FERRAZ COELHO, MARIA AUXILIADORA PARREIRAS MARTINS E MARIANA
COSTA DUARTE, ALÉM DAS REPRESENTANTES DISCENTES RAQUEL SOARES BANDEIRA CÂMARA E CAMILA
SIMÕES DE FREITAS. A reunião apresentou a seguinte pauta: 1) Aprovação da ata da reunião de 09 de agosto
de 2023: A ata foi aprovada por unanimidade. 2) Avaliação de pareceres de prorrogação e conclusão de
residência pós-doutoral: O Colegiado aprovou o parecer favorável à prorrogação da residência pós-Doutoral da
Dra. Júlia Santana Dias Malta, por meio do desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado “Estudo da
imunidade inata e adaptativa em pacientes com câncer de mama submetidas a quimioterapia adjuvante em
associação a exposição à infecções parasitárias”, sob a supervisão da Profa. Lilian Lacerda Bueno. O Colegiado
aprovou o parecer favorável à prorrogação da residência pós-Doutoral da Dra. Ana Laura Grossi, por meio do
desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado “Utilização de antígenos do proteoma predito de
Mycobacterium leprae para caracterização imunológica de indivíduos contactantes de pessoas com
hanseníase”, sob a supervisão do Prof. Ricardo Toshio Fujiwara. O Colegiado aprovou o parecer favorável a
prorrogação da residência pós-doutoral da Dra. Tatiana Rocha Silva, por meio do desenvolvimento do projeto
de pesquisa intitulado “Ensaio clínico randomizado, controlado, de fase 2, para avaliar a segurança e eficácia de
protocolo de estimulação vestibular galvânica na reabilitação da instabilidade postural na mielopatia associada
ao HTLV-1 (HAM)”, sob a supervisão da Profa. Denise Utsch Gonçalves. O Colegiado aprovou o parecer favorável
à conclusão da residência pós-doutoral da Dra. Sueli Ferreira da Fonseca, por meio do desenvolvimento do
projeto de pesquisa intitulado “Leveraging digital healthcare experiences for post-pandemic non-communicable
disease research - a multidisciplinary network engaging Brazil, Ghana, and the UK”, sob a supervisão do Prof.
Antônio Luiz Pinho Ribeiro. A secretaria irá comunicar às Doutoras sobre as aprovações das prorrogações, bem
como solicitar à Dra. Roberta a documentação pertinente para a emissão do certificado Pós-doutoral. 3)
Definição do cronograma do edital de seleção regular e suplementar de mestrado e doutorado, ingresso em
2024/1: O professor Eduardo apresentou ao Colegiado a proposta com as datas para a realização do processo
seletivo regular e suplementar para ingresso no mestrado e doutorado no Programa, 1º semestre de 2024.
Após breve discussão, o Colegiado aprovou o cronograma proposto, ficando a definição das bancas
examinadoras para ser encaminhada na próxima reunião. A secretaria irá encaminhar o edital à PRPG para
avaliação e demais providências para fins de divulgação. 4) Avaliação de formulário para inclusão na
documentação do processo de seleção regular e suplementar de mestrado e doutorado: O Prof. Eduardo
apresentou proposta de formulário para informação sobre Certificação de Comitê de Ética em Pesquisa dos
(ante)projetos inscritos no processo seletivo, bem como inclusão de informação sobre os pesquisadores
envolvidos no referido (ante)projeto. O formulário será um dos documentos obrigatórios para a inscrição no
processo seletivo, contudo, ele não será repassado aos membros da banca, sendo que apenas a comissão de
homologação das inscrições terá acesso ao mesmo, que ficará arquivado na pasta do(a) candidato(a). A profa.
Mariana sugeriu a inclusão de informação sobre o cadastro do (ante)projeto na plataforma SISGEN – Sistema
Nacional de Gestão do Patrimônio Genético e do Conhecimento Tradicional Associado, sugestão que foi aceita
pelo Colegiado. O formulário será solicitado na próxima seleção de mestrado e doutorado do Programa. 5)
Eleição para Coordenação e Vice-Coordenação do Programa: Foi realizada a eleição da nova Coordenação e
Vice-Coordenação do Programa. Após a explanação individual por parte dos membros presentes, a chapa

composta pelos professores Eduardo Antonio Ferraz Coelho e Daniel Vitor de Vasconcelos Santos foi eleita
como os novos Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, do Programa, pelo período de 02 (dois)
anos a contar de publicação da portaria de designação de chefia. Todos os membros se manifestaram
desejando boa sorte à chapa eleita e se colocando à disposição para contribuir para a melhoria do Programa. A
secretária irá tomar as providências para a comunicação da eleição à Pró-Reitoria de Pós-Graduação e à
Diretoria da Faculdade, para que os trâmites pertinentes à publicação da portaria sejam providenciados. Os
professores Eduardo e Daniel comunicaram ainda aos membros do Colegiado que entraram em contato com o
Prof. Geraldo Brasileiro para convidá-lo a participar do Programa por conta de sua vasta experiência acadêmica
e conhecimento com o Relatório Sucupira da CAPES, convite que foi prontamente aceito pelo professor. 6)
Informes e outros assuntos: a) Retorno das reuniões presenciais do Colegiado conforme determinação da
UFMG: O Prof. Eduardo comunicou que a Universidade encaminhou “OFÍCIO CIRCULAR Nº 29/2023/GAB-REI-
UFMG”, em que solicita o retorno da realização de reuniões colegiadas de natureza deliberativa em formato
presencial. A exceção está relacionada às reuniões de caráter apenas consultivo, além das bancas de defesas de
teses e dissertações, que poderão continuar no formato remoto ou híbrido, além do presencial, conforme a
orientação do docente e discente envolvidos. Foi então solicitado à representação discente a elaboração de um
formulário online para que os membros do Colegiado possam informar suas disponibilidades dos dias e
horários nos quais será possível a realização das reuniões presenciais do Colegiado. b) Seminário Meio Termo
da CAPES: O Prof. Eduardo informou que nos dias 30 e 31 de outubro será realizado o Seminário Meio Termo
da área de Medicina II na CAPES, em Brasília. O evento acontecerá no terceiro ano do ciclo avaliativo e contará
com a presença do Professor na representação do Programa. 7) Atos aprovados ad referendum: aprovada a
formalização da coorientação da Dra. Ana Maria Ravena Carvalho para o mestrando Wender Vera dos Santos.
Aprovada a formalização da orientação do Prof. Unaí Tupinambás para o doutorando Vinicius Gonçalves de
Paula. Aprovada a formalização da orientação do Prof. Dirceu Bartolomeu Greco e a coorientação da Profa.
Erica Dumont Pena para a doutoranda Cliviany Borges da Silva. Aprovada a formalização da orientação dupla do
Prof. Antônio Lúcio Teixeira Junior e da Prof. Milena Soriano Marcolino para a mestranda Lívia Paula Freire
Bonfim. Aprovada a formalização da orientação do Prof. Daniel Menezes de Souza para a mestranda Rafaela
Donadoni de Souza. Aprovada a formalização da orientação da Profa. Maria Auxiliadora Parreiras Martins para
a mestranda Clara Lemos de Faria Leitão. Aprovada a formalização da orientação do Prof. André Talvani para a
doutoranda Suzy Carvalho Oliveira. Aprovada a formalização da orientação dupla dos professores Vandack
Alencar Nobre Jr e da Profa. Cecília Gomes Ravetti para o mestrando Vinicius Pimenta Cordeiro. Aprovada a
formalização da orientação da Profa. Maria do Carmo Pereira Nunes para o mestrando Luís Henrique Coelho
Pinto. Aprovada a formalização da orientação da Profa. Maria Auxiliadora Parreiras Martins para a doutoranda
Cássia Rodrigues Lima Ferreira. Aprovada a formalização da coorientação da Dra. Fernanda Ludolf para a
doutoranda Mariana de Melo Cardoso. Aprovada a formalização da coorientação do prof. Alexandre Sampaio
Moura para a doutoranda Isabela Dias Lauar. Aprovado o cancelamento da coorientação da profa. Julia Fonseca
de Morais Caporalli para a doutoranda Isabela Dias Lauar. Aprovada a sugestão de banca para o exame de
qualificação da doutoranda Isabela Dias Lauar, com a seguinte composição: Profa. Julia Fonseca de Morais
Caporali (UFMG), Prof. Flávio Guimarães da Fonseca (UFMG) e Profa. Lorenza Nogueira Campos Dezanet
(UNIFENAS-BH), membros titulares. Aprovada a conclusão da residência pós-doutoral da Dra. Ana Maria
Ravena Severino Carvalho em 25/08/2023. Aprovada a prorrogação do prazo de defesa de tese do aluno Igor
Ferreira de Sales até 31/01/2024. Aprovada a sugestão de banca para defesa de tese do aluno Igor Ferreira de
Sales, com a seguinte composição: Profa. Maria do Carmo Pereira Nunes – Orientador, Dr. Lucas Lodi Junqueira
(HC-UFMG), Prof. Fábio Morato Castilho (UFMG), Prof. Rafael Alexandre Menegus Moreira (USP), Prof. Cesar
Augusto Taconeli (UFPR), membros titulares, Prof. Antonio Luiz Pinho Ribeiro (UFMG) e Prof. Gabriel Assis Lopes
do Carmo (UFMG), membros suplentes. Aprovada a sugestão de banca de defesa de dissertação da aluna Joice
Coutinho de Alvarenga, com a seguinte composição: Prof. Unaí Tupinambás – Orientador, Profa. Helena Duani
(UFMG), Prof. Edgar Nunes de Moraes (UFMG), Dr. Jean Carlos dos Santos Barrado (SMS-BH), membros
titulares, Profa. Julia Fonseca de Morais Caporali (UFMG), membro suplente. Aprovada a sugestão de banca de
defesa de dissertação da mestranda Lívia Paula Freire Bonfim, conforme a seguinte composição: Profa. Milena
Soriano Marcolino – Orientadora, Prof. Antônio Lúcio Teixeira Júnior - Orientação dupla, Profa. Clara Rodrigues
de Oliveira Alves – Coorientadora, Profa. Cristina Gonçalves Alvim – UFMG, Profa. Eliane Viana Mancuzo –
UFMG, membros titulares, Profa. Andrea Maria Silveira – UFMG, membro suplente. Aprovada a sugestão de
banca de defesa de tese do doutorando Fábio Silva Martins Da Costa, conforme a seguinte composição: Prof.
Manoel Otávio da Costa Rocha – Orientador, Prof. Henrique Silveira Costa – Coorientador, Prof. Luciano Fonseca
Lemos de Oliveira – Coorientador, Prof. Fernando Antônio Botoni (UFMG), Prof. Gabriel Assis Lopes do Carmo
(UFMG), Prof. Pedro Henrique Scheidt Figueiredo (UFVJM), Prof. Eduardo Elias de Carvalho (UFTM), membros
titulares, Profa. Sanny Cristina de Castro Faria (UFMG) e Profa. Márcia Maria de Oliveira Lima (UFVJM),
membros suplentes. Aprovada a inversão da orientação e coorientação para a doutoranda Kátia Adriana Alves

Leite Barros, sendo que a Profa. Maria Auxiliadora Parreiras Martins assumirá a orientação e o Prof. Antônio
Luiz Pinho Ribeiro assumirá a coorientação da aluna. Aprovada a formalização da coorientação do prof. Daniel
Menezes Souza para o mestrando Wender Vera dos Santos. Aprovada a formalização da orientação do prof.
Daniel Menezes Souza para o doutorando Thiago Miranda de Souza. Aprovada a prorrogação do prazo de
defesa da mestranda Nathália de Castro Botini Rausse até 31/10/2023. Aprovada a sugestão de banca de
defesa de dissertação da mestranda Nathalia de Castro Botini Rausse, com a seguinte composição: Profa Denise
Utsch Gonçalves – Orientadora, Profa Ludimila Labanca – Coorientadora, Profa. Julia Fonseca de Morais
Caporali (UFMG), Profa. Tatiana Rocha Silva (PUC), membros titulares, Profa. Thamara Suzi dos Santos – UFMG,
membros suplentes. Aprovada a solicitação de prorrogação de prazo de defesa de dissertação do mestrando
Pedro Ribeiro de Jesus Almeida até 30/11/2023. Aprovada a prorrogação do prazo de defesa da doutoranda
Isabela Amorim Gonçalves Pereira até 30/03/2024. Aprovada a formalização de orientação dupla da profa.
Profa. Clara Rodrigues Alves Oliveira para a mestranda Clara Sousa Diniz. Aprovada a sugestão de alteração da
banca de defesa de dissertação da mestranda Clara Sousa Diniz, com a seguinte composição: Prof. Antônio Luiz
Pinho Ribeiro (Orientador - UFMG), Profa. Clara Rodrigues Alves Oliveira (Orientadora - UFMG), Prof. Edgar
Nunes de Moraes (UFMG), Prof. Bruno Ramos Nascimento (UFMG), membros titulares, Profa. Maria Aparecida
Camargos Bicalho (UFMG), membro suplente. Aprovada a sugestão de banca de defesa de dissertação de Pedro
Ribeiro de Jesus Almeida, com a seguinte composição: Prof. Mauro Martins Teixeira – Orientador, Prof. Marcus
Vinicius de Melo Andrade (UFMG), Prof. Vandack Alencar Nobre Junior (UFMG), membro titular, Profa Walderez
Ornelas Dutra (UFMG), membro suplente. Aprovado o aproveitamento de 15 créditos referentes às disciplinas
MPS815, CLM866, CLM882 e CLM885, cursadas durante o mestrado pelo doutorando Vinicius Gonçalves de
Paula. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que segue assinada
eletronicamente pelos presentes. Belo Horizonte, 18 de outubro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Antonio Ferraz Coelho, Coordenador(a) de curso de
pós-graduação, em 19/09/2024, às 16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Vitor de Vasconcelos Santos, Subcoordenador(a), em
19/09/2024, às 21:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3566298 e o código CRC C2DB03C6.

Referência: Processo nº 23072.251962/2021-10 SEI nº 3566298

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0